
 

 

 
ROMÂNIA                                          
JUDEŢUL SĂLAJ                            
COMUNA CRASNA                                               
CONSILIUL LOCAL  

 HOTĂRÂREA Nr.34. 
Din data de 29.05.2025. 

Pentru completarea art.7  al Hotărârii 
consiliului local Crasna nr. 24/07.04.2025 privind 

aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul 
proiectului „Furnizare de servicii integrate în 

comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor 
vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” 

 
Consiliul Local al comunei Crasna; 

        Având în vedere : 
-referatul de aprobare al Primarului comunei Crasna, înregistrat sub nr.4910/22.05.2025, întocmit în 
scopul completării art7 al  al Hotărârii consiliului local Crasna nr. 24/07.04.2025 privind aprobarea 
colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile 
rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, pentru 
participarea în procesul de selecție derulat de către Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 
Sociale, în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății și Agenția Națională 
pentru Plăti și Inspecție Socială, pentru implementarea proiectului „Furnizare de servicii    integrate    în    
comunitățile    rurale    -     facilitarea     accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și 
de calitate”, cod SMIS 339395, cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus, prin 
Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027; 
-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat  sub nr.4915/22.05.2025; 
-avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Crasna; 
    Ținând cont de prevederile următoarele acte normative: 
-Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate în 
unitățile de asistență medico-sociale și a unor normative privind personalul din unitățile de 
asistență medico- socială și personalul care desfășoară activități de asistență medicală 
comunitară, cu modificările ulterioare; 
-Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 
-Ordinul comun al ministrului muncii și justiției sociale, al ministrului sănătății și al 
ministrului educației naționale nr. 393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de 
colaborare în vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii 
excluziunii sociale și combaterii sărăciei, cu modificările ulterioare; 
-O.U.G. nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea 180/2017, cu modificările și completările ulterioare; 
-H. G. nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și 
finanțarea activității de asistență medicală comunitară; 
-O.U.G. nr.133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-Ordinul ministrului sănătății nr. 2.931/2021 privind aprobarea Manualului centrelor 
comunitare integrate; 
-H.G. nr.829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr.133/2021 



 

 

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 
alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul 
social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 
-H.G. nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de 
beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul 
pentru o tranziție justă; 
-Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
-H.G. nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului 
și Solidarității Sociale; 
-H. G. nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-H.G. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările 
ulterioare; 
-O.U.G. nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Plăți și 
Inspecție Socială, aprobată prin Legea nr. 198/2012, cu modificările și completările ulterioare; 
- O.U.G. nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale. 
- prevederile art.129 alin.(2) lit. c), d), e), alin.(6) lit. a), alin.(7) lit. a), b)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
  În temeiul prevederilor art.196 alin(1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă completarea art.7 al Hotărârii consiliului local Crasna nr. 24/07.04.2025 privind 
aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în 
comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de 
calitate” cu sub - articolul 7.1. prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Crasna. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
− Instituţia Prefectului - Judeţul Sălaj; 
− Primarul comunei; 
− Compartiment proiecte și programe; 
− Monitorul oficial local; 
− Dosarul şedinţei. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               Contrasemnează, 
        BOGYA MIKLÓS                                             Secretarul general al comunei 
                                                                                                             Lazar Veturia 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Anexa 

La HCL nr.34 din data de 29.05.2025. 
7.1. ANEXĂ cu finanțări acordate anterior cu scop similar 
 
Comuna CRASNA are în implementare proiectul ÎNFIINȚARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT 
ÎN COMUNA CRASNA, JUDEȚUL SĂLAJ finanțat prin PNRR,  
Nr contract 922/64/CCI/13.12.2023 
Obiectivul general al proiectului 
Prin proiect se propune înființarea, organizarea și funcționarea unui centru comunitar integrat, in localitatea 
Marin, comuna Crasna, jud. Salaj în vederea facilitării și îmbunătățirii accesului populației în special al 
grupurilor vulnerabile la servicii de sănătate, integrate la nivelul comunității cu serviciile sociale și 
educaționale. 
Dezvoltarea asistentei medicale comunitare reprezintă un obiectiv care poate fi atins prin înființarea acestui 
centru în localitate, cu respectarea legislației asistentei medicale comunitare si a centrelor comunitare 
integrate, pe baza nevoilor medico-sociale ale populației din comunitate, fiind în concordanta cu politicile 
si strategiile guvernamentale si cu cele ale administrației publice locale, care sunt responsabile de 
acoperirea cu servicii de asistenta medico-economico-sociale comunitare a populației, în special a celei 
vulnerabile. 
Obiective specifice ale proiectului 

• Reabilitarea unei clădiri existente care va avea destinația de Centru Comunitar Integrat Clădirea 
care va fi reabilitata si amenajata cu destinația de Centru Comunitar Integrat este amplasată în 
localitatea Marin, Comuna Crasna. Clădirea nu îndeplinește in acest moment condițiile necesare 
autorizării centrului comunitar fiind necesara reabilitarea. In cadrul acesteia vor fi integrate 
serviciile centrului comunitar. Clădirea are o suprafață desfășurată totală de 453,69 mp, aria utila 
fiind de 357,32 mp. Clădirea va fi amenajata astfel încât să cuprindă toate funcțiunile necesare 
desfășurării centrului comunitar integrat si totodată sa respecte specificațiile tehnice ale unei clădiri 
nZEB+. 

• Dotarea cu echipamente si mobilier specific desfășurării activității 
Pentru autorizarea și funcționarea corespunzătoare a centrului vor fi achiziționate dotări și echipamente 
conform listei anexate. Totodată se va achiziționa și mobilier specific activității. 
• Autorizarea activității centrului-după finalizarea investiției in vederea furnizării de servicii, 

centrul va fi autorizat conform legislației in vigoare 
Numărul relativ mare al populației vulnerabile și al marginalizării la nivel de comună justifică pe lângă 

proiectul mai sus menționat și implementarea proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile 
rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la 
servicii de bază eficiente și de calitate”. 
Denumire proiect ADRESA DE IMPLEMENTARE 
ÎNFIINȚARE CENTRU COMUNITAR 
INTEGRAT ÎN COMUNA CRASNA, 
JUDEȚUL SĂLAJ finanțat prin PNRR, nr 
contract 922/64/CCI/13.12.2023 

Jud. Sălaj, UAT CRASNA, Loc. MARIN, 
nr. 213/A 
Carte funciară nr. 51585 

„Furnizare de servicii integrate în 
comunitățile rurale – facilitarea accesului 
persoanelor vulnerabile la 
servicii de bază eficiente și de calitate”. 

Jud. Sălaj, UAT Crasna, Loc. Crasna, Nr. 13 
Carte funciară nr. 52264 

Cele două proiecte vor fi funcționale în locații și localități diferite, cu nevoi sau intervenții distincte. 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               Contrasemnează, 
        BOGYA MIKLÓS                                             Secretarul general al comunei 
                                                                                                             Lazar Veturia 

 
 
 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA
	HOTĂRÂREA Nr.34.
	Din data de 29.05.2025.


